関甲信支部発 第 23-5-2 号

令和 5 年 8 月 14 日

会員・賛助会員 各位

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

関甲信支部 支部長 林 和樹

第 25 回 日臨技 関甲信支部・首都圏支部

輸血検査研修会の開催について（通知）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より当会の運営にあたりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当会では、臨床検査技師を対象に生涯教育の一貫として、倫理の高揚・資質の向

上を目指し、その生涯教育の一環として部門別研究班担当による研修会を開催しておりま

す。

 つきましては、下記の研修会を案内いたしますのでご参加のほどよろしくお願い申し上

げます。

謹白

記

１ 日  時 ：令和 5 年 12 月 10 日（日）午前 10 時 00 分～午後 15 時 30 分

２ 研修会場 ： 自治医科大学 地域医療情報研修センター 中講堂

   〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-160

   TEL：0285-44-3840

３ 研修内容 ：「輸血検査のスペシャリストを目指して」

(1) 輸血検査以外の様々な取り組み

     『不規則抗体情報カード運用の紹介と県内における実態調査』

講師：筑波大学附属病院 新井 裕介 先生

『医師の労働時間短縮に向けた輸血用血液製剤に関する説明動画の活用』

講師：獨協医科大学病院 山川 朋世 先生

(2) 『事象発覚から和解までの体験を通して医療従事者に伝えたい事』

       講師：芳賀赤十字病院 塚田 則子 先生

   (3)『輸血検査の基礎』

～日常の輸血検査で疑問に思うことありませんか～

講師：オーソ・クリニカル・ダイアグノスティックス株式会社

 IH マーケティング部テクニカルサービス

吉田 純平 先生

(4)『リアルな災害医療と救急医療』

～鮮紅色に染まる猛獣の牙・雪山に落ちる純白の涙～

講師：那須赤十字病院 救命救急センター長 林 堅二 先生

４ 参 加 費 ：3,000 円

５ 生涯教育 ：専門 20 点

６ 連 絡 先 ：〒321-4308 栃木県真岡市中郷 271

         芳賀赤十字病院 医療技術部 第一臨床検査科 山﨑 義則

         TEL：0285-82-2195  FAX：0285-84-3332

        E-mail： y.yamazaki@haga.jrc.or.jp

７ 緊急連絡先：参加者に別途ご連絡したします。

８ 申込期間 ：令和 5 年 8 月 14 日（月）～10 月 20（金）

９ 申込方法 ：日臨技ホームページの会員専用サイトからログインして事前参加登録を

行ってください。

        ＊受領確認の返信メール受信後、速やかなご入金をお願いいた

します。（入金の際は受付番号・受講者名を入力してください）

10 入金方法 ：振込先： 三菱 UFJ 銀行 水戸支店（店番 310） 普通

口座番号 1068332

        口座名  ﾀｹｴｺｳｽｹ

       ＊入金の際は必ず個人名を入力してください。

       ＊複数名分をまとめて入金される場合は代表者名で入金後、メー

ルにて件名を「輸血検査研修会一括入金の件」とし、全員の氏

名を【研修会事務局】まで送信してください。

以上

mailto:y.yamazaki@haga.jrc.or.jp

1

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 5 年度 日臨技関甲信支部・首都圏支部研修会

「第 25 回関甲信支部・首都圏支部輸血検査研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 関甲信支部

           実務担当技師会：栃木臨床検査技師会

【テーマ】「輸血検査のスペシャリストを目指して」

【日 時】令和 5年 12月 10日（日）

【場 所】自治医科大学 地域医療情報研修センター 中講堂

〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-160

TEL：0285-44-3840

【定 員】現地参加定員 200名（申請順）

WEB参加定員 300名（申請順）

【受講料】3,000円

【日 程】

9：30～10：00 受付

10：00～10：10 開講式

10：10～11：10 講演 1 輸血検査以外の様々な取り組み

『不規則抗体情報カード運用の紹介と県内における実態調査』

講師：筑波大学附属病院 新井 裕介 先生

『医師の労働時間短縮に向けた輸血用血液製剤に関する説明動画の活用』

講師：獨協医科大学病院 山川 朋世 先生

11：20～12：10 講演 2

『事象発覚から和解までの体験を通して医療従事者に伝えたい事』

 講師：芳賀赤十字病院 塚田 則子 先生

12：10～13：00 昼食

13：00～14：20 講演 3

『輸血検査の基礎』

～ 日常の輸血検査で疑問に思うことありませんか ～

 講師：オーソ・クリニカル・ダイアグノスティックス株式会社

 IHマーケティング部テクニカルサービス

吉田 純平 先生

2

14：30～15：20 講演 4

『リアルな災害医療と救急医療』

～鮮紅色に染まる猛獣の牙・雪山に落ちる純白の涙～

 講師：那須赤十字病院 救命救急センター長 林 堅二 先生

15：20～15：30 閉講式

【申込方法】

日臨技ホームページの会員専用サイト（事前参加登録）からお申し込みください。

＊受領確認の返信メール受信後、速やかなご入金をお願いいたします。

（入金の際は受付番号・受講者名を入力してください）

＊1 週間以内に受領確認の返信メールが届かない場合は、お問い合わせください。

【入金方法】

  振込先： 三菱 UFJ銀行 水戸支店（店番 310） 普通

口座番号 1068332

       口座名  ﾀｹｴｺｳｽｹ

  ＊入金の際は必ず個人名を入力してください。

  ＊複数名分をまとめて入金される場合は代表者名で入金後、メールにて件名を「輸

血検査研修会一括入金の件」とし、全員の氏名を【研修会事務局】まで送信して

ください。

【申込期間】

令和 5年 8月 14日～令和 5年 10 月 20日

【研修会事務局】

〒321-4308 栃木県真岡市中郷 271

芳賀赤十字病院 第一臨床検査課 山﨑 義則

Tel：0285-82-2195（内線 9398） FAX：0285-84-3332

Emai： y.yamazaki@haga.jrc.or.jp

【昼食について】

 会場での飲食は可能となっております。しかし、コンビニ等は会場より少し離れています

ので、持参していただくことをお勧めいたします。

mailto:y.yamazaki@haga.jrc.or.jp

3

【会場案内】

・JR 宇都宮線「自治医大駅」下車、徒歩 10 分または接続バスで 5 分。

・東北新幹線を利用の場合は、「東京方面からは小山駅」、「東北方面からは宇都宮駅」

で下車し、JR 宇都宮線の普通電車に乗り換え。

自治医科大学付属病院敷地案内図